
COMUNE DI SAN BENEDETTO PO
Provincia di Mantova

tel. 0376/623011 – fax 0376/623021
e-mail: protocollo.sanbenedetto@legalmailpa.it

sito internet: www.comune.san-benedetto-po.mn.it

SETTORE AFFARI GENERALI E CULTURA

*********

DETERMINAZIONE

Proposta n. SG 474/2020

Determ. n. 324 del 05/09/2020

Oggetto:  SERVIZIO  DI  GESTIONE  BIGLIETTERIA,  PRENOTAZIONE  VISITE  TURISTICHE  ED  
INFO  POINT  PERIODO  05.09.2020-  31.03.2021:  DETERMINAZIONE  A  CONTRARRE  ED  
AFFIDAMENTO DIRETTO (EURO 5.953,60) CIG N.8420750EB7 PER EURO 4.880,00 .

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Premesso che: 

-a seguito dell'emergenza sanitaria determinata dalla diffusione del COVID-19 sul territorio nazionale sono 
state adottate le seguenti disposizioni, a livello statale e regionale:

•  il D.P.C.M. del 17.05.2020 ha consentito l'apertura al pubblico dei musei e degli altri istituti o luoghi della 
cultura di cui all'articolo 101 del Codice dei beni culturali e del paesaggio del d.lgs. 22/01/2004 n.42, a 
condizione che detti istituti o luoghi, tenendo conto delle dimensioni e delle caratteristiche dei locali aperti al  
pubblico nonché dei flussi di visitatori, garantiscano modalità di fruizione contingentata o comunque tali da 
evitare  assembramenti  di  persone e  da  consentire  il  rispetto  della  distanza  di  almeno  un  metro  tra  i 
visitatori;

• la  Regione  Lombardia  ha  emanato  le  linee  di  indirizzo  per  la  riapertura  delle  attività  economiche  e 
produttive,  tra  cui  rientrano  anche  i  Musei,  Archivi  e  Biblioteche,  in  allegato  all'Ordinanza  n.547  del 
17.05.2020 e successivamente aggiornate al 16.08.2020;

-il Comune di San Benedetto Po, in ottemperanza a tali disposizioni e prevedendo una scarsa affluenza dei 
turisti in visita presso il complesso monastico nei mesi estivi, ha disposto in via sperimentale, per i mesi da 
giugno ad agosto, l'apertura dei locali alle visite nelle sole giornate di sabato pomeriggio, dalle ore 15:00 alle  

ore 18:00 e domenica, dalle ore 09:30 alle ore 12:30 e dalle ore 15:00 alle ore 18:00 ed ha provveduto 
all'affidamento del servizio  di promozione, biglietteria, prenotazione e gestione Info Point  all'Associazione 

Determ. n. 324 del 05/09/2020 pag. 1/4

copia informatica per consultazione

mailto:protocollo.sanbenedetto@legalmailpa.it


Strada  dei  vini  e  sapori  mantovani  con  sede  in  Mantova,  soggetto  specializzato  nel  settore,  con 
determinazioni n.173 del 23.05.2020 e n.243 del 03.07.2020;

Considerato che: 

-in  ragione del perdurare dell'emergenza sanitaria  da COVID-19 sul  territorio  nazionale  e del  fatto che, 
anche durante i  mesi invernali, si ritiene non  possa esserci un ingente flusso di turisti  in visita presso il 
complesso monastico, l'amministrazione comunale ha disposto di proseguire, per il periodo dal 05.09.2020 
al 31.03.2021, nell'apertura dei locali alle visite nelle sole giornate di sabato pomeriggio e domenica mattina 
e pomeriggio, prevedendo il seguente orario:

-dal 01/09 al 31/10 e dal 01/03 al 31/03: dalle ore 09:30 alle ore 12:30 e dalle 15:00 alle 18:00;

-dal 01/11 al 28/02: dalle ore 09:30 alle ore 12:30 e dalle ore 14:30 alle ore 17:30;

Ritenuto  di provvedere in merito ed individuare come di seguito precisato le caratteristiche tecniche del 
servizio nonché la procedura di affidamento:

caratteristiche richieste: servizio di gestione biglietteria, prenotazione visite turistiche ed InfoPoint periodo 
05.09.2020- 31.03.2021;

percentuale posta a base d'asta di introiti massimi trattenuti dall'aggiudicatario: 50%
E'  ammessa soltanto  offerta  di  uguale valore o inferiore  alla percentuale del  50% posto a base d'asta. 
L'operatore dovrà indicare la percentuale di introiti offerta che intende trattenere nel corso del servizio, tale  
percentuale non potrà essere superiore al 50%

valore   presunto   del servizio,   oltre IVA 22% di cui  : € 4.880,00 oltre IVA 22% di cui:
€ 4.680,00 costo del servizio compreso costo del personale
€    200,00 oneri per la sicurezza

cig n. 8420750EB7

luogo di esecuzione del servizio: 

L’INFOPOINT di San Benedetto Po ha sede nei locali messi a disposizione dal Comune situati in Piazza 
Matilde di Canossa n, 7, ufficio piano terra a destra dell’ingresso, e saranno concessi in uso gratuito alla ditta 
comprese le attrezzature e gli arredi destinati al funzionamento dell’Ufficio turistico, che sono e restano di  
proprietà del Comune di San Benedetto Po per i quali sarà predisposto verbale di consegna all’inizio del  
servizio.  Sarà cura dell’Amministrazione Comunale effettuare ogni  intervento di  ordinaria  e  straordinaria 
manutenzione all’immobile.

orario di funzionamento dell’Ufficio: 

il servizio dovrà essere reso presso l'ufficio sede dell'INFO POINT nei giorni di sabato e domenica, compresi 
i festivi ed i prefestivi, nei seguenti orari:
-dal 05/09 al 31/10 e dal 01/03 al 31/03: dalle ore 09:30 alle ore 12:30 e dalle 15:00 alle 18:00
-dal 01/11 al 28/02: dalle ore 09:30 alle ore 12:30 e dalle ore 14:30 alle ore 17:30
secondo le condizioni dettagliate nella lettera di invito che qui si intende integralmente richiamata.  

termine di pagamento:  pagamento entro 30 giorni dalla  presentazione di fattura da inviare in modalità 
elettronica  al  Comune  di  San  Benedetto  Po  -  codice  fiscale  00272230202  -  Pubblica  Amministrazione 
accreditata al MEF - pec protocollo.sanbenedetto@legalmailpa.it

Codice Ufficio PCC: 00-3ED
Uffici IPA assocINFOPOINTi: UFZT5D

termine di validità dell’offerta: gg. 180.

Determ. n. 324 del 05/09/2020 pag. 2/4

copia informatica per consultazione

mailto:protocollo.sanbenedetto@legalmailpa.it


procedura di affidamento: affidamento diretto nel limite di €.5.000,00 mediante scambio di corrispondenza 
commerciale  a  mezzo  pec  con  l'operatore  economico, ai  sensi  dell'art.  36  –  co.  2  lett.  a)  del  D.Lgs. 
18/04/2016 n. 50, nonché ai sensi dell'art. 37 del decreto suddetto e ai sensi dell'art. 1 comma 450 della  
legge 27/12/2006, n. 296, come modificato dall'art. 1, commi 495, lett. b) e 502, lett. a), b) e c) della Legge  
28/12/2015 n. 208, e da ultimo dall'art. 1 – comma 130 della Legge 30/12/2018, n. 145 che a decorrere dal  
01/01/2019 ha introdotto una deroga al ricorso alle procedure telematiche per le amministrazioni pubbliche di 
cui all'art. 1 del D. Lgs. 30/03/2001, n. 165, per gli acquisti di beni e servizi di importi inferiori ad € 5.000,00 e  
tenuto conto che, ad oggi, non esistono convenzioni CONSIP attive per tali forniture e servizi;

Considerato che:

-a tal fine si è provveduto a contattare la ditta Associazione Strada dei Vini e Sapori mantovani con sede in 
Mantova,  Via Calvi n.28 – C.F. / P.IVAC.F./P.IVA 93035440200, specializzata nel settore e già affidataria di 
medesimo  servizio,  tenuto  conto  della  specializzazione  della  stessa  e  delle  professionalità  possedute 
dall’organico  considerata  la peculiarità del  servizio  da espletare e dell'affidabilità della  ditta  suddetta,  in 
ragione del  grado  di  soddisfazione  maturato  a  conclusione  di  precedente  rapporto  contrattuale  per 
esecuzione del servizio a regola d’arte, rispetto dei tempi e dei costi pattuiti, ed in ragione della competitività 
del prezzo offerto rispetto alla media dei prezzi praticati nel settore di mercato di riferimento,  in deroga al 
principio di rotazione delle imprese vista la scarsa appetibilità del servizio suddetto considerata l'aleatorietà 
del compenso conseguente alla scarsa affluenza dei visitatori;

-la ditta  Associazione Strada dei Vini e Sapori mantovani con sede in Mantova, con nota Prot.n.11904 del 
03.09.2020, si è resa disponibile ad erogare il servizio di gestione biglietteria, prenotazione visite turistiche 
ed Infopoint per il periodo 05.09.2020-31.03.2021, con le modalità di apertura suindicate ed alle condizioni 
indicate nella lettera di invito Prot.n.11481 del 02.09.2020 e per l’importo complessivo stimato in € 4.880,00 
oltre IVA di legge, da intendersi variabile in relazione al valore presunto degli introiti sui quali sarà applicata 
la percentuale offerta in sede di gara pari al 47% degli introiti complessivi e sarà da intendersi remunerativo  
della totalità dei servizi di gestione biglietteria, prenotazione visite turistiche e gestione Info Point;

Ritenuto  quindi  di  affidare  il  servizio  sopra  descritto  alla  ditta  Associazione  Strada  dei  Vini  e  Sapori 
mantovani con sede in Mantova;

Verificata la regolarità del DURC della predetta ditta, agli atti di questo Ente;

Visto il decreto del Sindaco prot. n. 20802 del 28/12/2017 con il quale sono stati nominati i Responsabili dei 
Settori sino al 31/12/2021;

Visto il Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi approvato con deliberazione G.C. n. 16 del 
26/01/1999 e successive modifiche ed integrazioni;

Vista la deliberazione G.C. n.59 del 16/06/2020 e s.m.i. con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione per il triennio 2020/2022;

D E T E R M I N A

1) di affidare, per le motivazioni in premessa indicate, Associazione Strada dei Vini e Sapori mantovani con 
sede in Mantova,   Via Calvi n.28  –  C.F. /  P.IVAC.F./P.IVA 93035440200,  il servizio di gestione biglietteria, 
prenotazione visite turistiche ed InfoPoint per il periodo 05.09.2020- 31.03.2021 per l’importo complessivo di 
€  5.953,60 IVA 22% compresa,  stabilendo che  l'importo suddetto è da intendersi variabile in relazione al 
valore presunto degli introiti sui quali sarà applicata la percentuale offerta in sede di gara pari al 47% degli 
introiti  complessivi  e  sarà  da  intendersi  remunerativo  della  totalità  dei  servizi  di  gestione biglietteria, 
prenotazione visite turistiche ed Info Point;
2)  di imputare la spesa complessiva di €.5.953,60  al piano dei conti finanziario integrato U1.03.02.16.999 
della Missione 05 “Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali” Programma 02 “Attività culturali  e 
interventi diversi nel settore culturale” come segue:

- per € 4.000,00 del bilancio di previsione 2020 (Cap. 1410/9 – imp. 322/2020);

Determ. n. 324 del 05/09/2020 pag. 3/4

copia informatica per consultazione



- per € 1.953,60 del bilancio di previsione 2021 (Cap. 1410/9 – imp. 322/2020);

3) di dare atto che
- la scadenza dell'obbligazione derivante dalla prestazione in argomento avverrà entro il 31/12/2021;
- ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 – co. 4 la presente determinazione é esecutiva con l'apposizione del 
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;
-  la  presente  determinazione  sarà  pubblicata  all'Albo  Pretorio  on-line  per  15  giorni  consecutivi  e  nella 
sezione “Amministrazione Trasparente” - sottosezione “Provvedimenti” - “Provvedimenti Dirigenti”,  ai sensi 
dell'art.23, c.1, 2 del D.Lgs.n.33/2013;

E S P R I M E 

parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  tecnica  attestante  la  regolarità  e  la  correttezza  dell'azione 

amministrativa (art. 147 bis - co. I – D. Lgs. 267/2000);

A T T E S T A

Ai sensi e per gli  effetti  degli  articoli  47 e seguenti del D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445 e successive  
modifiche, il rispetto delle disposizioni contenute nel comma 3 dell’art. 26 della L. 23/12/1999, n. 488, come 
modificato dal D.L. 12/07/2004, n. 168, convertito in Legge 30/07/2004, n. 191.

R I L A S C I A

Il visto di compatibilità monetaria attestante la compatibilità del pagamento della spesa di cui alla presente 
determinazione con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica (art. 9 comma 1 lettera a)  
punto 2 del D.L. 78/2009) e l’ordinazione della spesa stessa.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
(PRADELLA BARBARA)

(sottoscritto digitalmente ai sensi 

dell'art. 21 del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

Determ. n. 324 del 05/09/2020 pag. 4/4

copia informatica per consultazione



 

ASSOCIAZIONE STRADA DEI VINI 
E SAPORI MANTOVANI 

 

Strada dei Vini e Sapori Mantovani c/o C.C.I.A.A. Largo Pradella, 1 46100 Mantova 
Tel. 0376 234420 Fax 0376 234429 

www.mantovastrada.it info@mantovastra.it 
C.F. 93035440200 P.IVA 02119480206 REA n° 212531 

/ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Mantova, lì 03/09/2020 

 

 

Oggetto: Offerta per Espletamento servizio di biglietteria, prenotazione visite turistiche ed 

Infopoint 

 

 

 

 

 

Il Sottoscritto Gianni Boselli (CF. BSLGNN52A31M125D), nato a Volta Mantovana il 31/01/1952 e 

residente in Via Volta-Monzambano, 34 nel comune di Volta Mantovana, in qualità di Legale 

Rappresentante dell’Associazione “Strada dei Vini e dei Sapori Mantovani”(P.IVA 02119480206; 

CF.93035440200) con sede legale in Via Calvi, 28 nel Comune di Mantova, 

vista e considerata la Richiesta di Offerta da parte del Comune di San Benedetto Po con riferimento 

Protocollo nr. 2020\11841 

 

OFFRE 

 

per l’espletamento del servizio di biglietteria, prenotazione visite turistiche ed Infopoint, la percentuale 

del 47% sugli introiti spettanti per il periodo 05/09/2020-31/03/2021. 
 

 

 

 

Cordialità 

 

Il Presidente  

Gianni Boselli 
 

copia informatica per consultazione

http://www.mantovastrada.it/


COMUNE DI SAN BENEDETTO PO
Provincia di Mantova

SETTORE ECONOMICO-FINANZIARIO
tel. 0376/623011 – fax 0376/623021

e-mail: protocollo.sanbenedetto@legalmailpa.it
sito internet: www.comune.san-benedetto-po.mn.it

Determina N. 324 del 05/09/2020

Proposta n° 474/2020

Oggetto:  SERVIZIO DI GESTIONE BIGLIETTERIA, PRENOTAZIONE VISITE TURISTICHE ED INFO POINT 
PERIODO 05.09.2020- 31.03.2021: DETERMINAZIONE A CONTRARRE ED AFFIDAMENTO DIRETTO (EURO 
5.953,60) CIG N.8420750EB7 PER EURO 4.880,00 . 

Visto di copertura monetaria

Ai sensi dell'art. 9 del D.L. 78/2009 si rilascia visto FAVOREVOLE di copertura monetaria 
compatibilmente con gli equilibri di cassa e con le regole di finanza pubblica.

Visto di Regolarità contabile

Ai sensi dell’art. 151 – co. 4 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si rilascia 
visto  FAVOREVOLE di  regolarità  contabile  attestante  la  copertura  finanziaria  e  la 
registrazione dell'impegno di spesa.

Parere di Regolarità contabile 

Ai sensi dell’art. 147 bis - 1° comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si 
rilascia parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarita' contabile.

San Benedetto Po, li 05/09/2020 

IL RESPONSABILE 
DEL SETTORE ECONOMICO 

FINANZIARIO
(PINOTTI LORETTA)
(sottoscritto digitalmente ai sensi 

dell'art. 21 del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione

mailto:protocollo.sanbenedetto@legalmailpa.it


COMUNE DI SAN BENEDETTO PO
Provincia di Mantova

SETTORE AFFARI GENERALI E CULTURA
tel. 0376/623011 – fax 0376/623021

e-mail: protocollo.sanbenedetto@legalmailpa.it
sito internet: www.comune.san-benedetto-po.mn.it

Attestazione di Pubblicazione

Determina N. 324 del 05/09/2020

Oggetto:  SERVIZIO DI GESTIONE BIGLIETTERIA, PRENOTAZIONE VISITE TURISTICHE ED INFO POINT 
PERIODO 05.09.2020- 31.03.2021: DETERMINAZIONE A CONTRARRE ED AFFIDAMENTO DIRETTO (EURO 
5.953,60) CIG N.8420750EB7 PER EURO 4.880,00. 

Si dichiara la regolare pubblicazione della presente determinazione all'Albo Pretorio on-line 
di questo Comune a partire dal 05/09/2020 e sino al 20/09/2020 p er 15 giorni consecutivi. 

San Benedetto Po lì,05/09/2020 

IL MESSO NOTIFICATORE
(FANGAREGGI MONICA)

(sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione

mailto:protocollo.sanbenedetto@legalmailpa.it


COMUNE DI SAN BENEDETTO PO
Provincia di Mantova

SETTORE AFFARI GENERALI E CULTURA
tel. 0376/623011 – fax 0376/623021

e-mail: protocollo.sanbenedetto@legalmailpa.it
sito internet: www.comune.san-benedetto-po.mn.it

Certificato di avvenuta Pubblicazione

Determina N. 324 del 05/09/2020

Oggetto:  SERVIZIO DI GESTIONE BIGLIETTERIA, PRENOTAZIONE VISITE TURISTICHE ED INFO POINT 
PERIODO 05.09.2020- 31.03.2021: DETERMINAZIONE A CONTRARRE ED AFFIDAMENTO DIRETTO (EURO 
5.953,60) CIG N.8420750EB7 PER EURO 4.880,00. 

Si dichiara l'avvenuta regolare pubblicazione della presente determinazione all'Albo 
Pretorio on-line di questo Comune a partire dal 05/09/2020 e sino al 20/09/2020 per 15 
giorni consecutivi.

San Benedetto Po lì, 21/09/2020 

IL MESSO NOTIFICATORE
(FANGAREGGI MONICA)

(sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione

mailto:protocollo.sanbenedetto@legalmailpa.it

